nō vidēt facie ad facie; q̄ videbat imagi-
nem ⁊ ita p̄ fidē. ¶ Solo dō q̄ adam ī p̄mo
statu non habuit fidem in rōne fidei: ⁊ hoc
pater si q̄s cōsideret cōpationē cognitiōis
que p̄ fidē est: ⁊ cognitiōis que erat ī adam
āre p̄c̄m ad cognitiōē glorie. Cognitiō
que est p̄ fidē; enactaf adueniēte gloria. co-
gnitiō hō ade de deo nō euacuaret adueni-
ente gloria si stetit. sed p̄ficēt. ¶ Ad illd̄
q̄ qd̄ p̄ obiectis dō q̄ sicut d̄ sol videri mul-
tiplicē. vno in speculo. alio in nube. 3. mō
in aere luminoso. 4. mō in seipso. sic ē disti-
guere visiōē dei multiplicē. vna est visio
in speculo que est visio p̄ fidē: ⁊ hec ē īfima
Alia est visio dei in se ipso: ⁊ hec ē p̄ sp̄s.
⁊ hec ē sup̄ma: ⁊ inter has vnas est accipe
duas medias. vna que est visio dei in ima-
gine simplicior: velut in aere luminoso vi-
sionē solis: ⁊ hec est sup̄ior. alia ē in imāgine
obscurior ⁊ cōpositior: sicut est visio solis
in aere vmbroso ul̄ in nube: ⁊ hec ē īferior.
dō q̄ sine iudicio q̄ visio āgeli ⁊ hōis an̄
peccatuz respectu dei nō erat ī ḡdu sup̄mo
qui est glorie: nec in gradu īfimo q̄ ē fidei
s̄ ī medio. S; differenter. nā cum angelus
⁊ hō insignit⁹ sit dīna imāgine seu sil̄ ita.
vine: ga angelica natura s̄ se sepata est a
natura corporea: simplicior ⁊ purior est per
natura; ⁊ si s̄ exigentiā nature radiet in
ea lux ḡre luminoso erit. aīa hō rōnalis q̄
corporei vnita est: uel vnibilis ex vnione ⁊
intentiōe ad corp⁹ p̄ natura obscurior ē an-
gelica natura. vnde si s̄ moduz nature ra-
diat gratia obscur⁹ recipiet lamē sp̄ialis
anologia; p̄pterea cognitio angelica ante
p̄c̄m respectu dei luculentior ⁊ luminoso
erat q̄ cognitio hōis. neq̄ tñ ē p̄ sp̄m uel
fidem. ¶ Ad illud q̄ qd̄ obiectis q̄ est p̄ ima-
ginem ⁊ ita p̄ fidē dō q̄ nō sequit. imago
enī dicit dupliciter. ē enī imago īmediata
que est imago rei sicut dicit imago uel sil̄
tudo solis ī aere. ⁊ est imago mediata ima-
go. s. imaginis ut imago solis in speculo. p̄
mō videre ī imāgine dicit visio qua rōnal
creatura videbat ante lapsū ī se p̄ luminis
dīni p̄tīā q̄uis nō p̄ sp̄m. Secdo mō vidē
in imāgine est videre p̄ fidē quō videt hō
post lapsū: ⁊ illud est vidē p̄ speculū. vidē
in imāgine que īmediate a re visibili expt
mitur ī vidente nō excludit rei presentia;
Uidere hō ī speculo excludit rei presentia
⁊ ponit absentia: quia imago rei non imme

trate exprimitur in vidēte a re que videt
sed mediare speculo. ¶ Ad illud q̄ qd̄ obiectis
dō q̄ videre rem p̄ntē que ē de⁹ ē dupli-
citer uel in se uel in suo affectu. In se sicut
videt in statu glorie: ⁊ hoc ē videre p̄ sp̄s
seu facie ad facie. In suo effectu p̄ns videt
in imāgine rōnali statu inocētie in q̄ vide-
bat p̄ns. i. p̄ns ens a rōnali creatura: ⁊
illud nō ē videre facie ad facie: s̄ cū videt
⁊ intelligit de⁹ vīnēs sapiēs ⁊ itelligēs zē.
ī imāgine q̄ cū est vīnēt sapit ⁊ itelligit ad
huc nō est plena cōuersio rōnalis creature
ad deum: ⁊ ideo nō potest dici visio facie
ad faciem: sed cum videtur et intelligitur
in se ipso: sicut cū videt sicut ē abstracto oī
intellectu creature. tūc ē plena cōuersio rō-
nalis creature ad deum: ⁊ iō visio facie ad
facie. ¶ Ad vltimū ptz. s̄ ex iā dictis. no-
randū tamē q̄ cū de⁹ videt ⁊ intelligit ab-
stracto oī intellectu creature: videt p̄ sp̄m
ut in gloria. cū est ī effectu suo qui ē imago
rōnalis ut p̄ns videt ī silitudine īmediate
ut in statu inocētie. Cū hō in effectu q̄ est
rōnal imago ut absens videt p̄ speculū; ut
post lapsū videt p̄ fidē. Rōnalis igit crea-
tura dupl̄ gerit silitudinē dei ad vidēdū
deū p̄ntē. ⁊ sic videbat āre p̄c̄m: ut ī ima-
gine: ⁊ ad vidēdū deū absente: ⁊ sic videt
p̄ p̄c̄m p̄ fidē ut ī speculo. Cū hugo de scō
vic. Speculū ē cor tuū: si tñ mūdū fuerit ⁊
extensū: imago ī speculo: fides in corde tuo.
fides aut̄ imago est dei nō ut presentis sed
ut absentis: ga sicut dicit Aug⁹ in li⁹ de vi-
dendo deo credūt absentia.

Deinde queritur ^{utru} ^{fidet}
fuerit in xpo ī statu mortalitatis ad qd̄ sic
Job p̄ d̄. Xps plen⁹ grā ⁊ veritatis fm q̄
homo. q̄ plenus oībus virtutib⁹ gratuitis. q̄
fide. ¶ Itē in xpo fuit spes īmortalitatis ⁊
glificatiōis s̄ corp⁹. q̄ ⁊ fides. ¶ Item xps
ante mortē fuit ī statu merēdi sup̄mo. S; sū-
mus status merēdi est mereri s̄ oēm virtutē
q̄ merebat s̄ oēm virtutē. q̄ s̄ fidē. ¶ Itē
nos ponim⁹ vere in eo passiōes timoris do-
loris ⁊ cōpassiōis que ponūt ī p̄fectionē affe-
ctiōis. Si q̄ nō ē īcōueniens ponere virtutes
que discernūt ī p̄fectionē affectiōis. ut patia;
misericordiā ⁊ hī. nō erit īcōueniens ponere
virtutes que discernūt ī p̄fectionē cognitiōis
sic fidē. Itē cognitio naturalis ē ī p̄fecta
respectu cognitiōis gratuite ⁊ gloriose. sed

pfectio nā quis ipseā ponit i xpo. q̄ siliter
 cognitio enigmatica quis sit ipseā: s̄ assens^o
 xitati p̄me: et cognitio enigmatica ponunt^r
 in fide. q̄ si assens^o xitati p̄me fuit i xpo: et
 cognitio enigmatica nihil pbibeat ponē
 Relinq̄ q̄ in ipso fuerit fides. **Coñ. Col.**
2. In ipso sūt oēs i beauri sapie et scie absco
 diti qd̄ intelligit̄ d̄ xpo s̄ q̄ homo ab iūrio
 oceptiois. q̄ in ipso nō fuit aliqua ipfectio
 cognitiois. Cū q̄ fides ponat ipfectionē co
 gnitiois nō fuit fides i xpo. **Itē** cognitio
 beata euacuat cognitionē enigmatica et fi
 dem. **i. ad Cor. iij.** Cū ergo i xpo fuit cogni
 tio b̄ta in ipso nō fuit cognitio enigmatica
Solo s̄ q̄ dicit ansel^o in li. Car deus hō
 q̄ assūptō passibilitatis necessaria fuit redē
 ptio: q̄ p passioz debebat satisfāe et rē suā
 iusto pretio et cōdigno recuperare. ut q̄ solue
 uer̄ iustiz p̄ciū necessaria erat passibilitas.
Itē necessaria erat pfecta scia ut soluēt
 p̄ciū odignū et disp̄tatiōi redēptiois oue
 nientissimū: q̄ tale et tū negocū sapien
 tissimū regrebat cū assūptōe passibilitat̄ ne
 cessaria fuit cognitiois pfectio. vñ sic dicit
 Ansel. quia ignorantia ad nihil utilis est.
 passibilitas hō ut̄ redēptioi. Nō assūpsit
 saluator ignorantia aliqua: s̄ assūpsit passi
 litatē. qm̄ autē pfecta cognitio euacuat im
 pfectionē eiusdē generis: sic dicit apls. **i. ad**
Cor. iij. Cū uenerit qd̄ pfectū est: euacuabit^r
 qd̄ ex pte ē. Perfecta cognitio dei i xpo nō
 cōpatebat cognitionem ipsectā dei. p̄p̄ea
 cū fides pōat ipsectā cognitionē dei: que ē
 in enigmate: manifestū est q̄ i ipso nō fuit
 fides sed pfectio que succedit fidei: seu con
 templatio. **Ad p̄mū** q̄ dicit obiicit q̄ i xpo
 fuit plenitudo ois gr̄e. vñ q̄ vez est s̄ cum
 plenitudē gr̄e fuit plenitudo xitatis: que ē
 plenitudo sicut d̄ Job. p̄. Plenū gratie et
 veritatis. plenitudo autē cognitionis nō cō
 patit̄ secū ipfectionē cognitiois fidei. Ex
 illa auctori^o poti^o seq̄ q̄ nullo mō fuerit fi
 des. **Ad secūdu** siliter p̄t̄. **Itē** meritū
 xpi s̄ q̄ homo debuit esse meritū nostre re
 demptiois. merito autē redēptiois nō oueni
 ebat: sed repugnabat ipfectio cognitiois
 iō merito xpi nō erat necessaria fides i rōe
 fidei. Cū q̄ officio redēptoris repugnaret: et
 persone redemptoris nō oueniret. nō enim
 oueniebat illā p̄sonā que de^o est aliqd̄ i gra
 re uel ipsecte cognoscere. propterea nec me
 rito suo s̄ q̄ homo: nec merito nō necessa

ria erat fides sed oteplatio veritatis. Ad
 illud q̄ dicit obiicit vñ q̄ sūmū meritū nō po
 nit mereri fin̄ nūm̄ et virtutū: s̄ s̄ ipfectionē
 gratie ois virtutū. **Ad tertiū** qd̄ obiicit
 de spe et de passioibus timoris et doloris in
 xpo pat̄. **Itē**. Nā quis ista ponat ipfectōe:
 ex pte affectiois: erat tamen necessarie vis
 pensationi redēptiois sicut oisū est sup̄ de
 icarnatiōe: q̄one de penalitatib^o assūptis a
 xpo. Nulla autē cognitionis ipfectio erat ne
 cessaria: imo magis repugnās: p̄pterea nec
 fides. **Ad vltimū** hō qd̄ obiicit de cogni
 tiōe nāli. vñ q̄ cognitio nāli pfecta q̄l̄ dicē
 fuisse i adam aū p̄c̄m s̄ p̄fectionē nature:
 fuit i xpo pfectissime. hec autē cogni^o quis
 sit ipsecta cōpatiōe hoc est respectu cogni
 tionis gratie vel b̄tē: pfecta tñ est pfecti
 one sui generis s̄ q̄ fuit i xpo: et ideo hō
 euacuat p cognitionē pfectā gratie ul̄ gl̄ie
 Cognitio hō enigmatica que ē fidei nō solū
 est ipsecta respectu cognitiois glorie: sed
 etiā i suo ḡne qd̄ ē cognitio gratuita: et iō
 nō est sile de ipfectione cognitiois nature
 et cognitionis fidei.

Consequens est
 Inquire de passioibus cōsequētib^o
 fidem que sūt due. i. certitudo et p̄fectus.
 p̄ q̄ quere^r de certitudine. **2.** de p̄fectu.
Quantum ad primū
 arguit sic dicit Aug^o. Nihil est certi^o homi
 sua fide qua credit q̄ longissimū ē a sensu
 q̄ nulla scia certior fide. **Itē** certius ē qd̄
 videtur in lumine prime veritatis q̄ quod
 videt̄ i lumine veritatis create. sed illd̄ qd̄
 cognoscim^o fide: cognoscim^o i lumine p̄me
 veritatis: qd̄ cognoscim^o aliis sciētis acq̄si
 tis seu p̄ intellectū seu p̄ sensū cognoscim^o
 in lumine create veritatis. q̄ fides certior oib^o
 sciētis acq̄sitis. **Itē** certior est cognitio
 que est p̄ inspirationē q̄ que ē p̄ humanam
 acq̄sitionē. q̄ zc. **Itē** certius scit̄ qd̄ scitur
 testimonio sp̄s sci: q̄ qd̄ scit̄ testimonio cre
 ature. s̄ qd̄ scit̄ p̄ fide scit̄ testimonio sp̄s
 sci. Ro. 8. sp̄s sp̄s reddit testimoniu sp̄i
 nostro q̄ sim^o filii dei sed qd̄ scit̄ aliis sci
 entis scit̄ testimonio creature. q̄ ut prius. **Itē**
Coñ. Certior est visio q̄ fides. s̄ qd̄ scimus
 scia scim^o visioe intellect^o. q̄ certi^o coḡscim^o
 scia q̄ fide. **Itē** hugo de scō vic. dicit q̄ fi
 des est sup̄ optionē et infra scia. q̄ scia certio

est fide. ¶ Item fides dicitur arguere in quantum
facit certitudinem. s. vbi dicitur dicitur arguere
ponit habitudo. vnde i logid q argumē
certitudinē facit: hoc habet ex habitudine
terminoz. si q i fide nō ē iuenire habitudi
nē cognitiois impfecte i via ad cognitioez
pfecta in patria. q p fidē nō erit certitudo
de illa: uel queraf quō est certitudo p cog
nitioē ipfectā et enigmatica de cognitione p
fecta i patria. forte dicit sic quidā dixerūt
q est certitudo p modū visus: et certitudo
p modū gust. Certitudo p modū visus est
certitudo speculatiōis p modū intellectus
Certitudo per modū gust est certitudo ex
perientie ex parte affectus. certitudine spe
culationis nō est certior fides scia: s. certitu
dine experientie q sentit ipsa fidelis aia. sua
uitatē xitat. ¶ S. oia certitudinē de xita
p modū experientie seu gust non habet nisi
fides formata. Ergo fidelis informis esset mi
nus certa q scia: cum tñ contrariū pōt conici
ga ex fide iformi sūt miracula et opa que ex
cedūt nā. fides q iformis excedit oēs sciaz
virtute. qre certitudie: ga ex certitudine
habz xitute: sicut pz p illd qd dicit dñs i euā
gelio. si dixeritis. huic mōti. tolle te et mit
te te i mare: et nō hesitaueritis x. q. v. ex eo
q nō est hesitatio in fide: s. certitudo habz
virtutē fides. ¶ Ad hoc dixerūt qdā q ē fi
des qua credis et qd credis. Qñ q dicit aug
q nihil est hōi certius sua fide. itelligitur de
fide q credis: nō de eo qd credis. vñ. z. v. d. z.
suaruz est auctoritas aug. fidē ingt suā vi
det qd esse. in corde suo si credit. vel non
esse si nō credit. nō sicut corpa que videm
oculis corporeis: vel p ipsoz imagines: neq
sicut aiam qua conicim ex motib⁹ corporis
nō sic videt fides i corde i quo ē ab eo cui
est: s. ea tenet certissima scia. Ex quo reliq
q nihil est hōi certius sua fide qua credit.
de eo qd credis qd qd ē absens ab intel
lectu nō intelligit. Vñ aug. Reruz absen
tiū presens ē fides. Rerū que foris sūt int
ē fides. Rerū que nō videt videt fides. Res
q que absunt et que nō vident sūt res que
credūt. ¶ Cōn hoc obicit sic. Circa ppiā
mām et obiectū virtus oī arte certior ē sic
dicit pbs. Cū q fides xitus sit circa suam
mām que est id qd credis certissima est. cer
tius id qd credis fide tenet qd qd aliq arte
pcipitur. ¶ Itē certi pcipit vbi idē p se ac
cipit qd vbi vñ p aliud. s. fides pcipit ipaz

xitate pma p ipaz pnam. et p xitas est qua
credit: et ipaz credit. p autē xitas est me
diū infallibile. certissime igit pcipit qd cre
ditur: et certi qd qd scit p sciam acqfitam:
q ibi cogit vñ p aliud. ¶ Itē sicut dicit
pbs i methaphysica. et si theozica seu specu
latiua scia nobilior sit practica: tñ practica
certior ē: et hō ē rōne experientie. si q oīs virt⁹
circa experientia: est certior erit virt⁹ spe
culatiua scia. Si q certitudo virtutis ē cir
ca suum obiectum: certior erit fides de suo
credibili: q scia speculatiua de suo scibili.
¶ Itē obicit oia hoc qd dicit aug q fides
in corde in quo est: ab eo cui ē tenet certis
sima scia: et loquit de fide q credis q habet
vñ virtutē habet oēs. Ergo si quis scit se
habere fidē virtutē: scit se habē xitus oēs
et sic caritatē. q scit vtrū amore an odio vi
gnus sit: cui contrariū Ecclesiastes dicit q. Re
lingit igit q nō scit se habere fidē virtutē
q nō tenet ea certissima scia. ¶ Solo dō q
quedā habet certitudinē ex se ipsis. quedā
et ex aliis. ex aliis certitudinē habet ut ex
principiis clusiones: et ex articularis fidei q
sequit ad articulos: ut ga deus iust⁹ ē red
det vnicuiq⁹ opa sua. Que hō habet cer
titudinē ex se ipsis sūt trib⁹ modis. Nā que
dam habet certitudinē rōne euidētie: ut pn
cipia que sunt p se nota. vt de quolibz affir
matio vel negatio. quedā hō habet certitudi
nem ex informatioe scie. et hec est certitu
do fidei seu formate seu informis: cū enī p
veritas fidē inspirat sic scia: informat. vt
si aliq cogit ipa euidētia sentire isti ve
ritati. oē totū mai⁹ est sua pre: ita p habitū
infusū fidei ipsa informatione scie. ¶ Itaf
et cogit sentire veritati pme ppter se. vñ
sic negaret h. oē totū mai⁹ est sua pre con
suā sciam. ita negaret quis articuloz cōtra
suā sciam. et ideo bñs ignati cū cōpellē
ur negaret xpm. Respondit se nō posse nega
re: ga nomē eius habebat scriptū in corde.
vñ ad pbādū qlē ipressioē faciat fides in
mente. post mortē ei⁹ inētū ē nomē xpi scri
ptū litteris aureis i corde ei⁹. ¶ Itē quedā
habet certitudinē sensu experientie: que certi
tudo p modum gustus est: uel tactus. talis
certitudo ē i xtitub⁹ respectu suoz obiectoz
et i fide formata respectu credibiliū prime
veritatis. dō q qd fidē q credim⁹: cogit scim⁹
certitudinē euidētie si ipsam habemus fm
q dicit Aug⁹ q fides est i animo credentis.

fidei dicuntur proficere in fide. **S**ecundum quatuor
modum operantes acti dicuntur proficere in fide. et
et primo hunc modum patet per ad primo obiectum
et in parte ad sequentia. **A**d secundum vero quod
sicut dicit hugo de sancto vic. Duo sunt secundum
que fides crescere dicitur. cognitio et affectus.
secundum cognitionem fides crescit quando erudit ad
sciam. secundum affectum quando ad deuotionem excitatur
et roboratur ad constantiam. quoru[m]da[m] vero fides affe-
ctu magna: cognitione parua. aliorum e conuer-
so. Alii vero cognitione et affectu fidei habent
magna. alii cognitione et affectu parua. affe-
ctu magnum in fide magis laudabile esse
quod cognitione magna: dominum manifeste o[mn]i-
dit ubi fidei grano synapsis copauit. **M**atth
13. Quod quantitate parua est: non seruoze. hinc
mulieri chananee parua scienti: multum con-
fidenti dicitur est. magna est fides tua. **S**ecundum
ergo hugo. duo est quod si fides fuerit equalis quod
ad affectionem in antiquis et modernis quantum
ad aliquos: non tamen quantum ad cognitionem. **A**d
tertium vero quod assentire veritati habet duos re-
spectus. unus est ad veritatem. alii ad assen-
tietem. **S**ecundum respectum ad veritatem. assentire seu
credere uno est in omnibus. qui quidem modus ex-
pmitur: cum dicitur assentire prime veritati sup-
o[mn]ia. secundum vero quod assentire de respectu ad assentietem
hoc modo est differentia secundum incrementa et perfectum
secundum quod dicit hugo. **S**ecundum incrementa fidei
tria genera gentium inueniuntur. Quidam. n. fide-
les sunt quod sola pietate credere eligunt. s. vtrum
credendum sit uel non credendum: ratione non compre-
hendunt. Alii vero ratione approbatur quod fide cre-
dunt. Alii vero quod fide credunt et ratione appro-
bant puritate mentis intelligentia expiunt.
In primis sola fides facit electionem. in secun-
dis ratio adiungit approbationem. in tertiis pu-
ritas intelligentie approbatur certitudine. **A**d
quartum vero secundum auctoritatem hugo. de seto
vic. exponere auctoritatem Numeri. 13. de bo-
tro qui portabat in vecte. **B**ortus si quidem
in vecte: christus in cruce est: cuius mysterium in sa-
cramento duo portat. Qui precesserunt por-
tauerunt: sed non viderunt. quia preceseres adue-
tum eius sacramenta passionis eius per fide por-
tauerunt: sed non omnes per cognitionem intelligere
valuerunt. **S**ecundi autem portat et vident: quia fide-
les per aduentum christi sacramentum passionis eius per fide
suscipiunt: et per reuelatam cognitionem iam cognoscunt.
Ex quo accipit quod quibus eadem sit fides quantum
ad consensum veritatis qui credit. tamen omnia est
in cognitione quantum ad profectum et augmentum

sicut dicitur est.

Queritur postea ^{re co} ^{partio}
ne fidei ad alias virtutes secundum quod dicitur fundam-
tum. **A**d quod sic obicitur sup illud Lud. x.
Non terreamini etc. glo. fortitudo est fundamē-
tum fidei. secundum hoc ergo fides non est fundamē-
tum fortitudinis. **I**tem dicit Bern. quod periosus fun-
dus humilitas est in qua fundatur fides. ergo hu-
militas est fundamētum fidei. et non econuerso.
Item superba voluntas est causa infidelitatis et re-
pellit fidem. ergo humilitas est initiū fidei. Ex quo
relinquitur quod humilitas erit fundamētum fidei
et sibi res sperandaz. **I**tem cum obiecta fun-
dantur in anima per suos habitus: videtur quod credenda
fundentur in anima per fides: speranda per spem: diligē-
da per caritatem. **S**pes ergo erit fundamētum rerum
sperandaz non fides. **I**tem fundamētum ppe
est et deus in maiestate: et simul cum rebus respe-
ctu quarum dicitur. unde ubi est maiestas transiens: non
deus proprie fundamētum. Si ergo fides non remanebit
cum spandis in vita eterna: sicut per. i. Cor. 13.
quia euacuabitur non poterit dici fides fundamē-
tum sperandaz. **A**d quod dicitur quod fides deus funda-
mentum secundum rationem spiritualis edificii: secundum quod dicitur
glo. Heb. xi. fides est fundamētum omnium bonorum
quod nemo mutare poterit. sicut quo non est bona edi-
ficatio. **D**icitur autem fundamētum in via: quia est
primus habitus quo homo super se ascendit. se-
ques vero est spes que est sicut paries quo animus
erigitur ad attingendum magnitudinem glorie
celestis. **C**aritas vero est sicut summum seu tectum
quod eleuat versus ad sublimitatem glorie: quia non quod
excedit. i. Cor. 13. secundum hoc ergo dicitur fundamētum
Preterea dicitur fundamentum respe-
ctu sperandarum hoc est respectu eternorum
bonorum secundum quod in spe sunt. **S**peramus enim videtur
verum. **S**peramus attingere gloriosum. **S**peramus plene
diligere summum bonum. s. ex fide disponente
animam. **F**ides ergo disponit animam: ut ista subsistat
in ipsa. **A**d primum ergo quod obicitur de fortitu-
dine dicitur quod fundamētum dupliciter dicitur in spiri-
tualibus. propter subiectum: et propter firmitatem. propter
subiectum dicitur quod fides fundamētum virtutum: quia est
primus habitus quasi abstractus omnibus habitibus
virtutum: sicut accedit in coloribus. **N**am color al-
bus aliquis subsistit omnibus qui super pigmentur
propter firmitatem dicitur fortitudo fundamētum
fidei non quantum ad habitum: sed quantum ad opera in quibus
firmas fides per fortitudinem ne cedat
passionibus. secundum hoc ergo patet quod fides dicitur funda-
mentum fortitudinis per abstractionem quantum

ad hieuz, fortitudo x̄o d̄r fūdamētuz; fidei
p̄ firmitatē q̄tuz; ad actuz. ¶ Ad secunduz;
x̄o q̄d obicit d̄ humilitate d̄ q̄ humilitas
est dupliciter. ex gr̄a gratis data: et ex gr̄a
gratu; faciente. humilitas ex gratia gratis
data est qua homo intellectu suuz; humiliat
ut nō sit aliquo mō repugnās veritati cre
dendoz. et fm̄ hūc moduz; humilitas est dis
positio p̄cedēs ad fidē formatā nō tñ debz;
dici fūdamētuz; q̄a non est eiusdē rōnis. ¶
Est enī humilitas hui⁹ ex gr̄a gratis data.
fides x̄o formata ex gr̄a q̄tuz; faciente. Humi
litas ex gr̄a gratū faciente est qua homo in
clinat ad debitā subiectionē et sensū sue p̄
nitatis. d̄ q̄ fm̄ hūc moduz; q̄ fundamētū
in virtutib⁹ p̄r dicit dupl̄: rōne gn̄atiōis
et rōne cōseruatiōis. Rōne generatiōis
fides est fundamētuz; virtutuz;. Rōne x̄o cō
seruatiōis seu custodie humilitas q̄a ē cu
stos oīuz; vtutuz; ne corruat. Uñ Greg⁹. Soli
ruine crescit q̄ edificat qui ante molē fabri
ce humilitatis fundamētuz; nō p̄curat. et p̄
b̄ pt; R⁹ ad tertiū. ¶ Ad q̄rtuz; d̄ q̄ rez;
sp̄radaz; q̄tuz; i eis cernit act⁹ spei; spes
est s̄ba sicut forma. fides x̄o sic mā. i. mālis
dispositio p̄ quā in aīa res sp̄ande vt sunt
s̄ba actu spei s̄sistunt. Quia q̄ fundamētū
dicit rōnē materie non forme. Ideo uenit
fidei esse fūdamētū rez; sp̄andaz; non spei.
¶ Ad vlti⁹ d̄ q̄ nō refert; sp̄anduz; enī fm̄
s̄bam dicit eternū; sed sp̄andū in q̄tū ē sub
actu spei. s. in q̄tū est sp̄andū dicit t̄pale p̄p̄
t̄cretionē act⁹ spei ad ipsam rē sp̄andū. d̄
q̄ fides fūdamētū rez; sp̄andaz; nō q̄tū ad
suā s̄baz; s̄ q̄tū ad cōcretionē actus spei ad
ipsas res; hoc est dicere; dicit fūdamētum
eternoz; bonoz; nō put habēt esse i re d̄ su
turo. sed put habēt esse i spe de p̄nti. māet
iḡit fides respectu eius q̄ dicit fūdamē^{to}
fm̄ hūc modū. In hunc q̄ modū terminat̄ q̄
s̄tio de fide sc̄dm q̄ accipitur pro fide qua
creditur.

Restat inquirere

de fide fm̄ q̄ accipit̄ p̄ eo q̄d credi
tur b̄ est de credibili. credibile aut̄ d̄r arti
culus fidei. collectio aut̄ articuloz; dicitur
symbolū; vt̄ at̄ plena sit euidentia mod⁹ q̄si
tionis erit talis. ¶ p̄ querit̄ qd̄ articul⁹. ¶
2⁹ que rō symboli. i. collectiōis articuloz;. ¶
3⁹ de sufficiētia credibiliū fm̄ distinctiōes
tempoz;. ¶ 4⁹ de sufficiētia articuloz; q̄tuz;

ad fidē simpliciu. ¶ 5⁹ de distinctiōe et ex
positiōe articuloz; fm̄ distinctiōe symboloz;.

Ad primum p̄notādū est q̄ ar
ticul⁹ tripliciter
distinguit̄ fm̄ hūc. de sc̄o vic. Articul⁹ est nā
cū gr̄a. ¶ Itē fm̄ eundē aliter sic. Articul⁹
est p̄ceptio v̄itatis d̄ne tendēs in ipsam.
¶ Itē fm̄ Ric. de sc̄o vic. 3⁹ mō sic articul⁹
est indiuisibilis veritas de deo artans nos
ad credēdū. p̄ querit̄ que sit rō assignatiōis
haz; distinctiōnū. Nā vidēt̄ repugnare p̄
et tertia. nā p̄ma que dicit̄ articulū ē nāz; cuz
gratia ponit articulū in cōplexiōe et cōposi
tione veritatis. Tertia x̄o que dicit̄ articulū
indiuisibile veritatē ponit articulū i sim
plici acceptiōe veritatis. ¶ Itē cum multa
sint credibilia et credēda sine quib⁹ nō est
salus que nō cōtinēt veritatē de deo; vt qd̄
d̄r i symbolo. Credo sc̄am catholicā eccl̄iaz;
et carnis resurrectiōe; et alia que i symbol
nō cōtinēt; ut fornicatiōe ē mortale p̄c̄m
et cetera h̄i. q̄ non est verū q̄ d̄r in 2⁹ et 3⁹
distinctiōe q̄ articul⁹ est v̄itas de deo x̄. q̄a
cū p̄cisiōe itelligit̄ distinctiōe. ¶ Itē cogni
t̄onica de deo qua i metaphisica p̄bat̄ q̄
deus est et oipotēs et etern⁹ ē v̄itas de deo.
et p̄ rōnes necessarias artat nos ad credēdū.
q̄ tal cognitio ē articul⁹. 3⁹ distinctiōe sc̄ia
vera est qua dicit̄ q̄ articul⁹ ē indiuisibilis
veritas de deo x̄. ¶ Itē cū h̄i q̄ sūt in p̄c̄o
mortali fideles credāt deuz; ē sic i symbol
cōstemur. vnuz; oipotētē x̄. nō tñ credāt in
deū; q̄a credēdo p̄ amorē nō tendūt in eum
q̄ in ipsis est p̄ceptio v̄itatis nō tendēs i ipsaz;.
Ex q̄ relinq̄t̄ si articul⁹ est p̄ceptio v̄itatis
d̄ne tendēs i ipsam; q̄ ipsi nō credūt aliq̄nē
articulū. ¶ Itē qua rōne d̄r in tertia disti
nitione; articul⁹ indiuisibilis v̄itas. Nā intē
tio articuli iuenit̄ i quadruplici facultate.
i gramatica ad distinctiōe d̄cōis vel suppo
sitiōz;. In rethorica vt̄ dicit̄ t̄uli⁹ in 2⁹ retho.
Articul⁹ dicit̄ cū singula verba iteruallis
distingunt̄ cesa orōne. hoc mō acrimonia
voce vn̄tr̄ aduersarios p̄terruisti. in p̄bi⁹
articuli distinctiōes diḡitoz;. et i vnaquaq;
facultate articul⁹ d̄r m̄imū i suo gn̄e; et h̄z
rōnē distinctiōis seu i d̄c̄tiōe ut i grama
tica. seu i orōne; ut i rethorica. seu in mēbro
ut in p̄bica. querit̄ q̄ cuz; articul⁹ accipiat̄
i rethorica. an accipiat̄ fm̄ it̄ctiōe aliaruz;
sc̄iaz;. Nam si accipiat̄ fm̄ it̄ctiōem indi
uisibilitatis male diffinit̄; bugo dicens q̄

articulus est natura cum gratia. Si q̄ scdm
rōne distinctiōis. q̄ qui habet fidē implicite
nō credūt oēs articulos. ¶ Solo. Articul⁹
accipit stricte. pprie ⁊ coiter. Stricte acci
pit articul⁹ fm q̄ artat ad partes symboli
aploz. ⁊ hoc mō accepit hugo cū dixit arti
culū esse nām cū gratia. Na in singulis ar
ticulis illius symboli cōfessiōi nature dīne
uel humane adiūgūt effect⁹ gratie. ubi grā
cū dico. Credo ī deū p̄m zc. significo nām
cū adiūgo creatorē celi ⁊ terre. adiūgo grā;
Ex gratia. n. non ex debito fuit q̄ coicare
voluit suā bōitatē ī creatiōe rez. Silī mō
cū dico ⁊ in ihm xpm zc. cōfiteor nā; cū; ad
do qui cōcept⁹ est de spū sc̄o. adiūgo grā;
Accipit autē hic natura p̄ ipsa nā que dīna
est: vel q̄ assūpta est a deo. s. humanitate. ¶
Drope accipit articul⁹ p̄fectā rōne: ut ē
obiectū fidei formate. ⁊ h mō accipit ī illa
diffinitiōe. articul⁹ est pceptio fidei dīne
ī ipā; tēdēs: ut p̄ h q̄ dī pcept⁹ fidei dīne
significet intērio cois fidei formate ⁊ ifor
mis. per hoc hō q̄ addit in ipsā tendens:
determīet ⁊ appropriet fidei formate. ⁊ si
gnificet duplex pfectio articuli. pfectio in
tellectus in hoc q̄ dicit pceptio veritatis
dīne. pfectio affect⁹ in hoc q̄ dicit in ipsā;
tēdēs. Articul⁹. n. format⁹ nō solū illustrat ī
tellectū p pceptionē veritatis. sed etiā mo
net affectū ad desideria; fidei. ¶ Coiter
accipit articul⁹ p̄fect⁹ q̄ est obiectū fidei for
mate ⁊ informis. ⁊ ad hāc intētiōē respici
ens. Riddicit q̄ articul⁹ est īdiuisibil⁹ fides
d̄ deo artās nos ad credēdū. Et p̄ h q̄ dicit
īdiuisibil⁹ fides de deo: tāgit eēntiā articuli
p hoc hō q̄ dicit artās nos ad credēdū: tāgit
effectū articuli in q̄tū articul⁹ est. ⁊ ex hoc ī
sinuat nōis rōne. eo enī q̄ artat rōnem ad
assentiendū articul⁹ dicit. patz. igit que sūt
rō assignat: idis positaz diffinitionū. ¶ Ad
illud q̄ qd̄ p̄ obicit de repugnātia prime
diffinitiōis ⁊ vltime. vō q̄ cū duplex op̄io
fuerit de articulis. Na quidā posuerūt res
esse articulos. qdā hō enūciabilia. ⁊ sic sup̄
disputatū ē q̄ articuli sūt simplr: ⁊ articuli
fm quid. articuli simplr sūt ipse res simplr
accepte ab ipō ītellectu. ut vnitat⁹ trinitas
īcarnatio. ⁊ sic de hī. Articuli hō fm qd̄
sūt enūciabilia. ut deū esse trinū. filiū dei
esse īcarnatū. Rīd cū dixit q̄ articul⁹ erat
īdiuisibil⁹ veritas: respicit ad ītētiōnem
articuli simpliciter. hugo hō cū; dixit artā

culū esse naturā cū gratia: accepit articulus
fm quid seu cōtingeret. Et ideo Rīd posuit
articulū in acceptiōe simplicis fidei. hugo
hō ī cōplexiōe fidei. ⁊ restringēdo ītē
tiōē articuli ad symbolū aploz sic dicitū ē
¶ Ad secūdū ex supiorib⁹ patz. hō vbi offiū
est q̄ nō oē qd̄ credēdū est: est articul⁹ sup̄
qōne vtrū obiectū fidei sit verū creatū vō
īcarnatū. Sūt enī quedā antecedētia ad fidē
quedā sequētia. quedā cū ipsa fide. Antecedē
tia ad fidē sūt ea que sūt de iure nāli: ⁊ in
decalogo exprimūt que supponit fides. Jū
est q̄ credēdū est q̄ trāsgressiō cuiuslib⁹ p̄
cepti sit mortale p̄c̄m: q̄a discredere illud
qd̄ fides supponit īfidelitatis ē. Sequētia
hō ad fidē sūt vel que inferūt ex articulis
vō q̄ deus ē vbiq̄: qd̄ seq̄ ex hoc q̄ de⁹ est
īmēns: vel que ad articulos reducūt: ut ea
que determinata sunt in scriptura tenemur
credere implicite uel explicitē. seu ab ecclīa
tradita ut ea que pertinet ad sacramētia
ecclīe. ⁊ ea q̄ in scriptura determinat q̄tū
ad circūstātiā aduēt⁹ ad iudiciū. qdā hō
sūt siml cū ipsa fide: ⁊ he sūt particule fidei
que in symbol cōtinent. hō mō accipit ar
ticul⁹. ⁊ si obicit d̄ catholica ecclīa ⁊ car
nis resurrectiōe. vō est sicut p̄t⁹. nam ista
nō ponit p̄ articulis nisi in q̄tū cernitur
dīna actiō in hīs vō ī ipsa catholica ecclīa
accipit dīna virt⁹ faciēs ī ea remissionem
p̄c̄oz. In carnis sūt resurrectiōe cernit⁹
virt⁹ dīna faciēs resurrectiōē. ¶ Ad t̄tū
vō q̄ sicut dicit a p̄ho descēdūt nōia sicut
descēdūt sc̄e. sūt vō q̄ ascēdūt nōia fm
q̄ ascēdūt sc̄e ⁊ nōiū intētiōes. veritas q̄
ī nāli p̄bia accipit p̄ veritate que ē p̄ nā;
In rōnali p̄bia p̄ veritate que ē fm rōnem
q̄ in theologia que est sc̄a sup̄ naturā ⁊ rō
nē accipit veritas p̄ veritate que est supra
naturā ⁊ rōne. Cū q̄ dicit q̄ cognitio p̄bia
que est de deo qm̄ oī potēs est zc. est acceptō
veritatis de deo. aliter dicit q̄ cū dī q̄ ar
ticul⁹ fidei est acceptio fidei de deo. Na
illa acceptio que est p̄bia a nobis esse dī:
q̄a p̄ rōne nāle īuestigat. Illa hō que ē arti
culus nō a nobis est: q̄a a deo cū lumīe gr̄e
fidei īfūdīt: ⁊ ad h̄ respiciēs hugo de sc̄o
vic. dixit q̄ articul⁹ est pceptio veritatis
dīne: nō dixit acceptio sed pceptio. i. p̄ aliū
captio: q̄a nō a nobis sed p̄ aliū in nobis ī
fūdīt. qd̄. p̄. De datū optimū: ⁊ oē de. p̄ de
sur. est zc. ¶ Preterea hoc q̄ dī artās nos

ad credēdū aliter et aliter dicitur de cognitiōe
pbica et articulo: quia cognitio pbica artat
p lucē rōnū euidentē. articulo eto artat p lucē
gratie infusam: sciam informate sic supra
dictū ē. ¶ Itē cognitiōe pbica p rōnē arta
tur intellectus necessitate. articulo eto fidei
p lucē infusam artat affectus ut volūtarie af
sentiat xitati dīne ppter se. ¶ Ad qrtum
dō q sicut dictū est sic fides distinguitur per
formatā et informē. Ita articulo dicitur formatus
et informis. Articulus eto formatus diffinitur
ab aug. cū dicitur articulus est pceptio x. et fm
illā rationem existēs in mortali peccato nō
credit articulo: quodmodū nec credit i deū
Articulus eto coheret ad formatū: et informē;
diffinitur a fide. cū dicitur articulus est indivisibilis
veritas x. et hoc mō i pccō existētes credūt
articulos. ¶ Ad vltimū qd querit vtrum
articulus in theo accipiat fm rōnē aliarum
sciaz. dō q itē articulus accipit fm rōnē
simplicitatis p ut dicitur articulos simpli
res ipsas credēdas. scdm eto rōnē distincti
onis p ut vicinus articulos fm qd esse ipsa
enūciabilia i que ipsū symbolū velut qdā
totū in suas pticulas distinguit sicut infra
dicetur.

Consequenter querit de
ratione
symboli. i. collectionis articuloꝝ. et incidūt
qōnes disciplinales circa hoc plures. Prīa
gna q. s. cā fuerit cōpositiōis symboli. i. col
lectiōis articuloꝝ. Secūda cū p^m symbolū qd
dicitur i silēto sit ab ipis aplis cōstitū: sic edūt
auctoritates: que rō fuit editiōis alioꝝ sym
bolorū videlicet symboli qd cantat in missa.
Credo. s. in vnu deū: qd fuit a patribus i ni
ceno concilio cōstitūtū: et symbolū. Athanasii.
qd cantat i pma: cū p^m ab aplis oīa sapia
eruditis sufficienter cōtineret articulos neces
sarios ad salutē. ¶ Itē cū symbolū aploꝝ
et symbolū patrū distinguat fm ea que tri
bus psonis appropriat sicut patz cōsiderati
que rō est q symbolū athanasii aliter disti
guat. ¶ Itē querit de symbolo aploꝝ qre
dicat de māe et i pma et i cōpletio plusq;
in aliis hoīs. ¶ Itē quare symbolū patrum
cantat in missa et p euāgeliū. ¶ Itē quare
symbolū athanasii cantat in pma. Ad qd
rūndendū p ordinē. et pmo ad p^m dō q cā
symboloꝝ. i. collectiōis articuloꝝ ē instructiō
fidelium in vna itelligētia et cōfessione xitatis
et deuotiōe religiōis. Cū enī vna sit xitas

in qua beatificanda est hūana natura. vna
itelligētia. vna cōfessio. vna religio debet
esse intendēdo ad ipsam veritatē. Ideo cū
tot essent diuersitates hoīum; natiōe morib;
li qua cognatiōe et aliis modis multis spū
scō illumināte: excogitauerūt patres colligē
singula credēda et cōfitenda de ipsa dīnita
te in vna cōfessionis coordinatiōe: ut oīum;
credētium cōfessio vna fides et religio. ut
sicut dicit Act. 4. Multitudinis credētium cōf
cor vnu et aīa vna. sicut dicit beatus aug⁹ i li.
de symbolo. multe aīe erant: fides eas vna
fecerat. vñ nō q ex hac vnitāte dicitur sym
bolū. Symbolū enī in nāli pbica dicitur oue
niētia: ppter cōueniētia q intellectū in ve
ritate vna: et religiōe vna symbolū fidei
appellatū est. Nota tñ q ppter hāc causā
oue possūt alie assignari. Denotiōis sym
boli vna est cōueniētia aploꝝ i symbolo cō
ponēdo seu patrū: quia sic infra patebit i sym
bolo aploꝝ vnusq; appositū prē suā. Itē
dictū est symbolū a sin qd est cū et bole: qd
est snā quasi multoꝝ snā. Alia cā est cōnē
entia scripturaz ex quaz aggregatiōe fa
ctum est symbolū. Uñ Aug⁹ i li de symbo
lo ista verba p dīnas scripturas sparsa sūt
sed tñ collecta sunt: et ad vnu; redacta. ne
tardoꝝ hoīum; laboraret memoriā. ¶ Ad se
cundū dō q cā multiplicatiōis: symboloꝝ;
fuit triplex. Instructio fidei. veritatē expla
natio. erroris exclusio. Instructio fidei fuit
cā cōpositiōis symboli aploꝝ. ad hoc enī cō
positū est ut in vna fide credēdoꝝ necessa
rioz salutē fideles erudirentur. fidei expla
natio circa dubitationes emergentes fuit
cā cōpositiōis symboli scōꝝ patz qd cantat
in missa. Erroris eto exclusio ppter hereses
multiplices pululātes: cā fuit symboli atha
nasii: qd cantat in pma. Quicūq; vult x. ¶
Ad tertiū qd querit de diuersitate distin
ctiōis que est in symbolis. dō sicut tactus
ē. Prīmū symbolū aploꝝ fuit ad instructi
onē fidelium in fide trinitatis. et iō fm appo
priata trinitatis distinguit ut ps prima sit
de appropriatis patri. Credo in deum p^m
x. 2. de appropriatis filio. s. et in ihm xpm
filiū eius. Tertia de appropriatis spū scō.
credo i spū scū. Scdm symbolū niceni sy
nodi fuit ad explanatiōe fidei trinitatis.
vnde et illud symbolū distinguit fm ea que
conueniūt tribus personis. Tamen quia tunc
emergebat dubitatio circa psonaz eqūlitatē